ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 73 Р/2016 в отношении ООО «Рекламный
дом Кубани»

25 июля  2016 г.                                                                                 г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

Председатель Комиссии – Оберемок В.В. – заместитель руководителя, начальник
отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции.

Члены Комиссии:

Голубцова О.В. – заместитель начальника отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;

Тимошенко А.В. - главный специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;

Королева  В.В. – специалист 1 разряда отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,

          рассмотрев дело №  73 Р/2016, возбужденное по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения
рекламы на рекламной конструкции, размещенной по адресу: г. Краснодар, ул.
Красная, 122 содержания: «РусФинансИнвест Процентная ставка на сбережение -
15%+1% в месяц в подарок* пенсионерам, вкладчикам, заключившим договор на
сумму от 1 млн.рублей, вкладчикам оформившим договор осенью 2015 года по
программам  «Уверенность» и «Успех»... Филиалы компании открыты в городах: Сочи,
Адлер, Краснодар, Севастополь, Симферополь, Евпатория, Феодосия, Керчь, Ялта,
Джанкой. Все сбережения застрахованы. www.русфинансинвест.рф..... Сбережения
застрахованы в ЗАО «Страховая компания «ФинРос» и СК «Инвест-Альянс». В группу
компаний «РусФинансИнвест» входят: ООО «Базон», ООО «СтандартГрупп», МФО
ООО «ВестФинанс», ООО «Оптима». Сбережения принимает ООО «Базон» ИНН
7701985408 и МФО ООО «ВестФинанс» ИНН 7716735048. Минимальная сумма
вложений 50 тысяч рублей, минимальный срок 3 месяца, ставка 10 % в месяц...» с
признаками нарушения требований п.7 ст.7, п.2 ч.3 ст.5 Федерального закона от
13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О рекламе»),

http://www.xn--80aejjb2abbvkeencq.xn--p1ai/

УСТАНОВИЛА:

           ООО «Рекламный дом Кубани» в заседание представлены письменные
объяснения с копиями документов и материалов (вх..№ 7606 от 25.07.2016 г.), из
которых следует, что рекламу вышеуказанного содержания разместило ООО
«Стандартгрупп», что подтверждено копией договора № 109 от 01 июля 2015 г.,
копией приложения № 2 к данному договору № 109 от 01.07.2015 г. и счетами на
оплату.

Кроме того, при распространении рекламы вышеуказанного содержания на
рекламной конструкции, установленной  по адресу: г. Краснодар, ул. Красная, 122
в действиях ООО «СтандартГрупп» усматриваются признаки нарушения
требований п.2 ч.3  ст.5  Федерального закона «О рекламе»

В соответствии с  п.2 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе» недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения о любых характеристиках товара, в том числе о его природе, составе,
способе и дате изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях
применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата
соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков
обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.

Согласно п. 5 ст. 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель -
изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

В соответствии с ч. 6 ст. 38 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель
несет ответственность за нарушение требований п.2 ч.3 ст.5, Федерального закона
«О рекламе».

Таким образом, при рассмотрении дела № 73 Р/2016 Комиссией установлены
обстоятельства, свидетельствующие о наличии признаков нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе в действиях ООО
«Стандартгрупп».

          Таким образом, реклама размещенная на рекламной конструкции,
установленной по адресу: г. Краснодар, ул. Красная, 122 содержания:
«РусФинансИнвест Процентная ставка на сбережение -15%+1% в месяц в подарок*
пенсионерам, вкладчикам, заключившим договор на сумму от 1 млн.рублей,
вкладчикам оформившим договор осенью 2015 года по программам  «Уверенность»
и «Успех»... Филиалы компании открыты в городах: Сочи, Адлер, Краснодар,
Севастополь, Симферополь, Евпатория, Феодосия, Керчь, Ялта, Джанкой. Все
сбережения застрахованы. www.русфинансинвест.рф..... Сбережения
застрахованы в ЗАО «Страховая компания «ФинРос» и СК «Инвест-Альянс». В группу
компаний «РусФинансИнвест» входят: ООО «Базон», ООО «СтандартГрупп», МФО
ООО «ВестФинанс», ООО «Оптима». Сбережения принимает ООО «Базон» ИНН
7701985408 и МФО ООО «ВестФинанс» ИНН 7716735048. Минимальная сумма
вложений 50 тысяч рублей, минимальный срок 3 месяца, ставка 10 % в месяц...»
распространена с признаками нарушения требований п.7 ст.7, п.2 ч.3 ст.5

http://www.xn--80aejjb2abbvkeencq.xn--p1ai/

Федерального закона «О рекламе»,

В связи с необходимостью привлечения к участию в рассмотрении дела № 73
Р/2016 в качестве лица, в действиях которого усматриваются признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе – ООО «Стандартгрупп», а
также в связи с необходимостью получения Краснодарским УФАС России
дополнительных доказательств по делу, в соответствии с абзацами 2, 3,  пункта 34
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 73 Р/2016 – отложить.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве лица, в действиях которого
усматриваются признаки нарушения законодательства о рекламе общество с
ограниченной ответственностью «Стандартгрупп» (117437, г. Москва, ул.
Профсоюзная, д.116, корп. 2, помещение 4 А; ИНН:7728888088; ОГРН: 1147746946852).

         3. Назначить дело № 73 Р/2016 к рассмотрению на 05.08.2016 г. в 11 часов 00
минут по адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, 1 этаж, к. 6.

4. ООО «Рекламный дом Кубани»» представить в Краснодарское УФАС России в
срок до 04.08.2016 г. надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов:

- доказательства подтверждающее факт размещения рекламы вышеуказанного
содержания, на рекламной конструкции, установленной по адресу: г. Краснодар,
ул. Красная, 122,  на основании утвержденного сторонами оригинал-макета (
переписка в электронном виде и т.д.).

        5. ООО «Стандартгрупп» представить в Краснодарское УФАС России в срок
до 04.08.2016 г. надлежащим образом заверенные копии следующих документов:

- договора (со всеми приложениями), заключенного ООО «Стандартгрупп» с
рекламопроизводителем на изготовление рекламы содержания:
«РусФинансИнвест Процентная ставка на сбережение -15%+1% в месяц в подарок*
пенсионерам, вкладчикам, заключившим договор на сумму от 1 млн.рублей,
вкладчикам оформившим договор осенью 2015 года по программам  «Уверенность»
и «Успех»... Филиалы компании открыты в городах: Сочи, Адлер, Краснодар,
Севастополь, Симферополь, Евпатория, Феодосия, Керчь, Ялта, Джанкой. Все

сбережения застрахованы. www.русфинансинвест.рф..... Сбережения
застрахованы в ЗАО «Страховая компания «ФинРос» и СК «Инвест-Альянс». В группу
компаний «РусФинансИнвест» входят: ООО «Базон», ООО «СтандартГрупп», МФО
ООО «ВестФинанс», ООО «Оптима». Сбережения принимает ООО «Базон» ИНН
7701985408 и МФО ООО «ВестФинанс» ИНН 7716735048. Минимальная сумма
вложений 50 тысяч рублей, минимальный срок 3 месяца, ставка 10 % в месяц...»,
размещенной на рекламной конструкции, установленной по адресу: г. Краснодар,
ул. Красная, 122;

- оригинал-макета рекламы вышеуказанного содержания, размещенной на
рекламной конструкции, установленной  по адресу: г. Краснодар, ул. Красная, 122
утвержденного сторонами;

- акта выполненных работ по распространению рекламы вышеуказанного
содержания, размещенной на рекламной конструкции, установленной  по адресу:
г. Краснодар, ул. Красная, 122, подписанного сторонами;

- объяснение по существу предъявляемых претензий.

Явка представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе – ООО «Рекламный дом Кубани», для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе (с надлежащим образом заверенной доверенностью на
участие в рассмотрении дела и документом, удостоверяющим личность –
паспортом) обязательна.

Явка представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе – ООО «Стандартгрупп», для участия в рассмотрении
дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе (с надлежащим образом заверенной доверенностью на участие в
рассмотрении дела и документом, удостоверяющим личность – паспортом)
обязательна.

Председатель Комиссии                               ________________В.В. Оберемок

Члены Комиссии

_________________О.В. Голубцова

________________А.В. Тимошенко

http://www.xn--80aejjb2abbvkeencq.xn--p1ai/

_________________ В.В. Королева